Formular për SYLLABUS të Lëndës
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN

	Titulli i lëndës:
	Bimët helmuese

	Niveli:
	3 vjeçar (Bachelor) / Biologji

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	FSHMN-Deparameni i Biologjisë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Dr. Elez Krasniqi

	Detajet kontaktuese: 
	044 209 100 dhe 049 209 100
elez.krasniqi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda "Bimët helmuese" përmbanë njohuri mjaft të detajuara për bimët helmuese si grup i veçantë i bimëve. Në kuadër të lëndës studentët fitojnë njohuri bazë për njohjen-përcaktimin e llojeve helmuese sipas metodave standarde. Studentët fitojnë njohuri të përgjithshme për bimët helmuese, në veçanti për llojet bimore helmuese të familjeve të ndryshme prezente në territorin e Kosovës. Metodologjia e hulumtimit të bimëve helmuese si dhe përshkrimi i llojeve bimore helmuese paraqesin pjesën më të veçantë në kuadër të fitimit të njohurive për bimët helmuese. Njohuritë që studentët fitojnë në aspektin teorik dhe atë praktik janë një e arritur e mirë për ta, nga se do të jenë në gjendje që këto njohuri të fituara ti aplikojnë me sukses.

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi i ofruar do ju mundësoj studentëve që: 

1. të njohin lloje bimore helmuese të Kosovës por edhe të vendeve tjera
2. të kenë njohuri më të thelluar për bimët helmuese

3. të njohin dhe mësojnë për llojet bimore helmuese por që mund të përdoren edhe si bimë mjekësore, ushqyese, mjaltore apo edhe zbukuruese 

4. të mësojnë metodat e hulumtimit-etikën e hulumtimit të llojeve bimore helmuese si grup specifik i bimëve 
5. të kuptojnë rëndësinë e njohjes së llojeve bimore helmuese pasi që ne jetojmë së bashku me ato

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me  përfundimin e kësaj lënde (kursit) studentët do të jenë në gjendje:

1. të merren me studimin e llojeve bimore helmuese në mënyrë profesionale,

2. të kontribojnë në senzibilizimin e opinionit lidhur me llojet bimore helmuese

3. të njohin dhe të shfrytëzojnë për qëllime shëruese edhe lloje bimore helmuese nga pasuria floristike e Kosovës

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	1/15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	1/15
	30

	Punë praktike
	1
	1/8
	8

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/7
	7

	Ushtrime  në terren
	2
	1/5
	10

	Kollokfiume, seminare
	2
	1/2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	1/5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	1/10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	1/5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1/3
	6

	Projektet, prezentimet, etj
	
	
	

	Totali 


	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	· Punë praktike, Ligjërata, Diskutime (Bashkëbisedë), Seminare (Detyra).

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi në praktikë dhe në teori

Vlerësimi:

Vlerësimi i parë                        deri 30 %

Vlerësimi i dytë                        deri 30 %

Vijimi dhe detyrat                    deri 10 %

Provimi final                             deri 30 %

Totali                                               100 %

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Lewis, S. Nelson, Richard, D. Shih & Michael, J. Balick (2007): Handbook of Poisonous and Injurious plants. Springer.
· Sherifi, E &Mehmeti, A. (2011): Morfologjia e bimëve helmuese për kafshët shtëpiake. UP-FB&V. Prishtinë.

· Forenbacher, S. (1998): Otrovne biljke i bilnja otrovanja ziviotinja. Skolska knjiga. Zagreb.

· Kojic, M.&Janjic, V. (1991): Otrovne biljke. Naucna knjiga. Beograd.

	Literatura shtesë:  
	· Paparisto, K. & Balza, E. Bimët mjaltore të Shqipërisë. ASH-IKB. Tiranë.
· Rexhepi, F. (2003): Bimët mjekësore. FSHMN& USAID-KBS. Prishtinë.
· Demiri, M. (1979): Bimët e egra të dobishme e te dëmshme të vendit tonë. Shtëpia Propaganduese Bujqësore. Tiranë.


	Plani i dizejnuar i mësimit: 

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohuri të përgjithshme për bimët helmuese

	Java e dytë:
	Metodologjia e hulumtimit të llojeve bimore helmuese 

	Java e tretë:
	Njohuritë për bimët helmuese në Kosovë

	Java e katërt:
	Bimët më helmuese në botë

	Java e pestë:  
	Substancat helmuese (toksike) në bimë 

	Java e gjashtë:
	Llojet bimore helmuese (Aconitum divergens-Artemisia vulgaris)

	Java e shtatë:  
	Llojet bimore helmuese (Arum maculatum-Corydalis solida)


	Java e tetë:  
	Llojet bimore helmuese (Cycas revoluta-Equisetum palustris)
Vlerësimi i parë

	Java e nëntë:  
	Lloje bimore helmuese (Euphorbia amygdaloides-Lepidium campestre)

	Java e dhjetë:
	Llojet bimore helmuese (Lolium temulentum-Patesites hybridus)

	Java e njëmbedhjetë:
	Llojet bimore helmuese (Phytolacca americana-Ruscus aculeatus)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Llojet bimore helmuese (Salsola ruthenica-Tamus communis)

	Java e trembëdhjetë:    
	Llojet bimore helmuese (Taxus baccata-Urtica urens)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Lloje bimore helmuese (Veratrum album-Xanthium spinosum)

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Llojet bimore helmuese por që mund të përdoren edhe si bimë mjekësore, ushqyese, mjaltore apo edhe zbukuruese 

Vlerësimi i dytë

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ushtrimet që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Etika e punës praktike gjatë hulumtimit të bimëve helmuese  

	Java e dytë:
	Përcaktimi i llojeve Actea spicata, Aristolochia clematitis dhe Artemisia absinthium

	Java e tretë:
	Përcaktimi i llojeve Atropa belladonna, Conium maculatum dhe Convalaria majalis

	Java e katërt:
	Përcaktimi i llojeve Datura stramonium dhe Equisetum arvense 

	Java e pestë:  
	Përcaktimi i llojeve Euphorbia amygdaloides dhe Hedera helix

	Java e gjashtë:
	Përcaktimi i llojeve Helleborus odorus dhe Hyoscyamus niger

	Java e shtatë:  
	Përcaktimi i llojit Melanpyrum arvense
Vlerësimi i parë

	Java e tetë:  
	Përcaktimi i llojeve  Nerium oleander  dhe Ornithogalum umbellatum 

	Java e nëntë:  
	Përcaktimi i llojeve Paris quadrifolia  dhe Polygonatum odoratum 

	Java e dhjetë:
	Përcaktimi i llojeve Pteridium aquilinum dhe Ranunculus repens

	Java e njëmbedhjetë:
	Përcaktimi i llojeve Ruscus aculeatus dhe Saponaria officinalis

	Java e dymbëdhjetë:  
	Përcaktimi i llojeve Solanum dulcamara dhe Solanum tuberosum 

	Java e trembëdhjetë:    
	Përcaktimi i llojeve Tamus communis dhe Taxus baccata

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përcaktimi i llojeve Tussilago farfara dhe Veratrum album

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përcaktimi i llojit Xanthium spinosum
Vlerësimi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të jenë të rregullt në mësime, aktiv gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve, të përgatiten, të jenë në gjendje të marrin te dhëna nga interneti, të bëjnë pyetje gjatë seancave mësimore. Duhet të mbajnë disiplinë, t’i shkyçin telefonat celular, të vijnë me kohë në ligjërata dhe në ushtrime dhe mos të pengojnë mbarëvajtjen e mësimit.
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